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Заключение
о результатах внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Краснослудского сельского поселения за 2014 год
г. Добрянка                                                                                    01 апреля 2015 г.

Заключение Контрольно-счетной палаты Добрянского муниципального района о результатах внешней проверки годового отчета об исполнения бюджета Краснослудского сельского поселения за 2014 год и бюджетной отчетности об исполнении бюджета Краснослудского сельского поселения (далее – Заключение) подготовлено в соответствии с требованиями статьи 264.64. Бюджетного кодекса РФ (далее – БК РФ), Положением о Контрольно-счетной палате Добрянского муниципального района, утвержденным решением Земского Собрания Добрянского муниципального района от 20.07.2011 № 102, Положением о бюджетном процессе в Краснослудском сельском поселении, утвержденным решением Совета депутатов Краснослудского сельского поселения от 19.12.2012 №151 (далее – ПоБП) и Соглашением о передаче Контрольно-счетной палате Добрянского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа Краснослудского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

Настоящее Заключение подготовлено по результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов Краснослудского сельского поселения «Об утверждении Отчета об исполнении бюджета Краснослудского сельского поселения за 2014 год» (далее – Проект решения) на основе итогов внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета Краснослудского сельского поселения за 2014 год (далее – Отчет) с учетом рассмотрения дополнительных документов и материалов, представленных одновременно с Проектом.
Документы и материалы  для проверки  представлены администрацией Краснослудского сельского поселения (далее – администрация) 24 марта 2015 года, в нарушение сроков, установленных Контрольно-счетной палатой Добрянского муниципального района (далее – КСП ДМР) - до 18 марта 2015 года.
Перечень представленных администрацией документов не соответствует перечню, указанному п. 2.1.8.3 Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Добрянского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа Краснослудского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

Не представлены главные книги по администрации и по Совету депутатов Краснослудского сельского поселения за 2014 год. 

В связи с отсутствием главных книг не представляется возможным дать положительное заключение о достоверности представленной отчетности.
1. Соблюдение законодательства при подготовке и представлении отчета об исполнении бюджета поселения
В соответствии со статьей 264.6. БК РФ решением об исполнении бюджета утверждается отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета.
Бюджет Краснослудского сельского поселения за 2014 год исполнен с дефицитом в объеме 444,6 тыс.руб.
В нарушение требований указанной статьи в представленном Проекте решения не указан общий объем дефицита бюджета. 
Кроме того, в нарушение статьи 264.6 БК РФ отдельными приложениями к Проекту не утверждены следующие показатели:

- доходы бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета;

- источники финансирования дефицита бюджета по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов.

2. Формирование бюджетной отчетности
В нарушение пункта 11 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2011 № 191н (далее – Инструкция 191н)  администрацией в составе бюджетной отчетности за 2014 год не представлены:
1. приложения к пояснительной записке (ф.0503160):

- таблица № 1 «Сведения об основных направлениях деятельности;
- таблица № 2 «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств»;
- таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете»;
- таблица № 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета»;

- таблица № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля»;
- таблица  № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций»;
- таблица № 7 «Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий».

В связи с отсутствием таблиц № 5 и № 6 не представляется возможным определить уровень организации внутреннего контроля.
КСП ДМР отмечает, что аналогичное нарушение было отражено в заключении на проект решения Совета депутатов Краснослудского сельского  поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Краснослудского сельского  поселения за 2013 год».
2.1. Проверка составления и ведения
сводной бюджетной росписи бюджета поселения
Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Краснослудского сельского поселения в КСП ДМР не представлен.

В связи с этим не представляется возможным установить правильность составления и ведения сводной бюджетной росписи.

Уточненная сводная бюджетная роспись бюджета поселения за 2014 представлена.

Показатели уточненной сводной бюджетной росписи бюджета поселения на 2014 год соответствуют показателям уточненного бюджета поселения на 2014 год.
Анализ показателей уточненной сводной бюджетной росписи и показателей уточненного бюджета поселения приведен в приложении 1                     к настоящему Заключению.
3. Анализ исполнения доходной части бюджета
Краснослудского сельского поселения за 2014 год

В соответствии с решением Совета депутатов Краснослудского сельского поселения от 20.12.2013 № 23 «О бюджете Краснослудского сельского поселения на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» доходная часть бюджета поселения на 2014 год была утверждена в сумме 9 900,0 тыс. руб.

С учетом внесенных изменений, доходная часть бюджета поселения увеличилась на  7 738,1 тыс. руб. и составила 17 638,1 тыс. руб. (в ред. решения Совета депутатов Краснослудского сельского поселения                            от 21.11.2014 № 51).

Анализ изменений, внесенных в доходную часть бюджета поселения               в течение 2014 года,  приведен в приложении 2 к настоящему Заключению.

Уточненный план по доходам 2014 года значительно увеличился за счет следующих источников:

- налоги на имущество на 4 532,5 тыс.руб.;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 2 272,6 тыс.руб.
КСП ДМР обращает внимание на факт занижения объема первоначально запланированных показателей по налогам на имущество и доходы от продажи материальных и нематериальных активов.
Анализ исполнения доходов бюджета поселения за 2014 г.  представлен в приложении 3 к настоящему Заключению.
По данным анализа, исполнение доходов бюджета поселения за 2014 г. составило 17 765,5 тыс. руб. или 100,7 % от уточненного плана.

4. Анализ исполнения бюджета Краснослудского сельского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации за 2014 год
В соответствии с решением Совета депутатов Краснослудского сельского поселения от 20.12.2013 № 23 «О бюджете Краснослудского сельского поселения на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» расходная часть бюджета поселения на 2014 год была утверждена в сумме 9 900,0 тыс. руб.

В течение финансового года Советом депутатов Краснослудского сельского поселения вносились изменения в бюджет поселения на 2014 год.

С учетом внесенных изменений расходная часть бюджета поселения увеличилась на 9 070,0 тыс.руб. и составила 18 970,0 тыс. руб.                             (в ред. решения Совета депутатов Краснослудского сельского поселения                            от 21.112014 № 51). 

Анализ изменений, внесенных в расходную часть бюджета поселения в течение 2014 года,  приведен в приложении 4 к настоящему Заключению.
 Анализ исполнения расходов бюджета поселения за 2014 год                            по функциональной структуре расходов представлен в Приложении 5                         к настоящему Заключению.

По данным анализа исполнения расходов бюджета поселения кассовое исполнение бюджета поселения по расходам составило 18 210,1 тыс. руб. или 96,0 % от уточненного плана. 

Низкий процент исполнения бюджета поселения по расходам обусловлен не освоением средств по следующим подразделам:

– 0501 «Жилищное хозяйство» –93,1%.

– 0801 «Культура» – 89,5%.

Информация о причинах неисполнения бюджета поселения по расходам  содержится в приложении к пояснительной записке «Сведения об исполнении бюджета» (ф.0503164).

                 4.1.   Анализ использования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальных программ
Решением о бюджете поселения на 2014 год предусмотрено финансирование 5 муниципальных программ.
Анализ использования бюджетных средств, выделенных на реализацию целевых программ, приведен в таблице.

	№ п/п
	Наименование программы
	Уточненный бюджет 2014

(в ред. 20.12.2014

№ 23),
тыс. руб.
	Исполнено
тыс. руб.
	Исполнено

%

	1.
	Муниципальная программа «Пожарная безопасность  Краснослудского сельского поселения»
	324,7
	324,7
	100,0

	2
	Муниципальная программа Развитие и поддержка информационных технологий в Краснослудском сельском поселении»
	187,4
	187,4
	100,0

	3
	Муниципальная программа «Ремонт сетей наружного освещения в населенных пунктах Краснослудского сельского поселения» в целях реализации ПРП «Благоустройство»  
	150,0
	150,0
	100,0

	4
	Муниципальная программа «Многоуровневая профилактика правонарушений в Краснослудском сельском поселении»
	175,6
	175,6
	100,0

	5
	Муниципальная программа «Трудовое лето» Краснослудского сельского поселения»
	77,0
	77,0
	100,0

	
	ИТОГО
	914,7
	914,7
	100,0


Бюджетные ассигнования, выделенные на реализацию целевых программ освоены на 100,0 %.
4.2.   Проверка расходования средств резервного фонда

администрации Краснослудского сельского поселения

Решением Совета депутатов Краснослудского сельского поселения от 20.12.2014 № 23 «О бюджете Краснослудского сельского поселения на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» резервный фонд администрации Краснослудского сельского поселения (далее – резервный фонд) на 2014 год утвержден в размере 100,0 тыс. руб., что соответствует требованиям статьи 81 БК РФ и ПоБП.
В 2014 году средства из резервного фонда не выделялись. 
5. Анализ дефицита (профицита) бюджета Краснослудского сельского поселения, источников покрытия дефицита бюджета, состояния муниципального долга

Первоначально решением Совета депутатов Краснослудского сельского поселения от 20.12.2013 № 23 «О бюджете Краснослудского сельского поселения на 2014 год и на  плановый период 2015 и 2016 годов» бюджет поселения на 2014 год был утвержден бездефицитным. 
По данным Отчета об исполнении бюджета (ф.0503117), бюджет поселения исполнен с дефицитом 444,6 тыс.руб

Указанный размер дефицита, соответствует ограничениям предельного размера дефицита, установленным пунктом 4 статьи 92.1 БК РФ 

Согласно отчета об исполнении бюджета (ф. 0503117), источником финансирования дефицита бюджета является изменение остатков на счетах по учету средств бюджета поселения.

По данным выписки из лицевого счета сумма остатков средств на счетах по учету средств бюджета поселения на 01.01.2015 г. составила 882,3 тыс. руб. 

Муниципальный внутренний долг бюджета поселения по состоянию на 01.01.2014 и на 01.01.2015 гг. отсутствует.

Муниципальные гарантии предприятиям и организациям в 2014 году не представлялись.

6. Анализ состояния кредиторской и дебиторской  задолженности Краснослудского сельского поселения
По данным ф.0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2014 кредиторская задолженность поселения составляла 4 427,6 тыс. руб. По состоянию 01.01.2015 г. общая сумма кредиторской задолженности поселения составила 4 866,6 тыс. руб. 
Прирост  кредиторской задолженности составил 439,0 тыс.руб.

По данным отчета (ф.0503169) по состоянию на 01.01.2014 кредиторская задолженность в сумме 4 427,6 тыс.руб. отражена  по счету 130231000 «Расчеты по приобретению основных средств», по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство».
Пояснения по данному факту образования кредиторской задолженности администрацией не представлены.
По данным отчета (ф.0503169) общая сумма дебиторской  задолженности по состоянию на 01.01.2014 составила 6 590,7 тыс., что на 185,5 тыс.руб. меньше чем дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2014 (6 776,2 тыс.руб.), в том числе:
- по счету 120511000 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов»,  дебиторская задолженность составляет 1 585,3 тыс.руб., 
- по счету 020651000 «Расчеты по авансовым перечислениям другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации», подраздел 1403 «Прочие межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований общего характера» дебиторская задолженность составляет 5 000,0 тыс.руб. 

Причины образования дебиторской задолженности, а  также дебиторы в Пояснительной записке к Отчету не указаны.
Выводы:
В ходе проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета Краснослудского сельского поселения за 2014 год, бюджетной отчетности об исполнении бюджета Краснослудского сельского поселения за 2014 год, документов и материалов, предоставленных одновременно, выявлены нарушения Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Не учтены рекомендации КСП ДМР, изложенные в заключении на проект решения Совета депутатов Краснослудского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Краснослудского сельского поселения за 2013 год».
Предложения:
1. Совету депутатов Краснослудского сельского поселения:

1.1. Рассмотреть заключение Контрольно-счетной палаты Добрянского муниципального района на заседании Совета депутатов Краснослудского сельского поселения при рассмотрении проекта решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Краснослудского сельского поселения за 2014 год».
1.2. Заслушать главу поселения о причинах роста кредиторской и дебиторской задолженности и о работе по ее снижению.
1.3. Рекомендовать администрации Краснослудского сельского поселения представить в Контрольно-счетную палату Добрянского муниципального района:

1.3.1. главные книги по администрации и по Совету депутатов поселения за 2014 год с указанием причин их отсутствия на момент проверки в контроль. 
1.3.2. приложения к решению Совета депутатов Краснослудского сельского поселения об исполнении бюджета за отчетный финансовый год, указанные в статье 264.6 БК РФ.

1.3.3. приложения к пояснительной записке, в соответствии Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2011 № 191н.

1.3.4. утвержденный Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Краснослудского сельского поселения.

1.3.5. При планировании бюджета по доходам на следующий финансовый год обращать внимание на ожидаемое исполнение бюджета текущего года.
1.3.6. Принять меры по  сокращению кредиторской и дебиторской задолженности.
1.3.7. Подготовку проектов решений Совета депутатов Краснослудского сельского поселения осуществлять с учетом рекомендаций, изложенных в Заключениях Контрольно-счетной палаты Добрянского муниципального района.

1.4. Представить в Контрольно-счетную палату Добрянского муниципального района, в срок до 30.06.2015, информацию о результатах  рассмотрения настоящего Заключения и копию решения Совета депутатов Краснослудского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Краснослудского сельского поселения за 2014 год».
Председатель
Контрольно-счетной палаты

Добрянского муниципального района                                              Н.Г.Юдина
Артемова И.В., 2-78-68
